Indicação Nº 2620/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de criação do
projeto "Praticando Proteção e Defesa
Civil" nas escolas da rede municipal de
ensino.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de criação
do projeto "Praticando Proteção e Defesa Civil" nas escolas da rede
municipal de ensino.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem como objetivo promover a conscientização e a
formação preventiva de crianças e adolescentes quanto aos riscos de desastres
naturais e situações de emergência, por meio da educação e da prática nas
escolas.

O projeto "Praticando Proteção e Defesa Civil" visa desenvolver
atividades educativas e simuladas que envolvam temas como primeiros
socorros, prevenção de acidentes, noções de evacuação, uso consciente dos
recursos naturais, entre outros, fortalecendo a cultura de prevenção desde a
infância.

Além de contribuir para a segurança dos alunos e da comunidade escolar,
o projeto estimula a cidadania e a responsabilidade social, formando jovens mais
preparados para agir com calma e eficiência em situações adversas.
Iniciativas similares já demonstraram grande sucesso em outros municípios,
sendo inclusive recomendadas por diretrizes da Secretaria Nacional de Proteção
e Defesa Civil.

Diante do exposto, solicito a especial atenção do Poder Executivo para
que estude a viabilidade de implantação desse importante projeto nas escolas
do município de Itapevi.

In
di

ca
çã

o
N

º
26

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

84
0/

20
25

 -
 2

6/
05

/2
02

5
10

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

E
N

J-
G

Y
S

6-
D

57
Z

-1
60

B

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 26 de maio de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
26

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

84
0/

20
25

 -
 2

6/
05

/2
02

5
10

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

E
N

J-
G

Y
S

6-
D

57
Z

-1
60

B

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de maio de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TENJGYS6D57Z160B, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: TENJ-GYS6-D57Z-160B

In
di

ca
çã

o
N

º
26

20
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

6/
05

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

84
0/

20
25

 -
 2

6/
05

/2
02

5
10

:4
8

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 T

E
N

J-
G

Y
S

6-
D

57
Z

-1
60

B

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=TENJGYS6D57Z160B
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TENJGYS6D57Z160B
		2025-05-26T10:48:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura